segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Portaria

PORTARIA Nº 03 DE 13 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a constituição dos Comitês
Escolares para (Re) Elaboração dos Projetos
Políticos Pedagógicos das Unidades Escolares
do município e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SOUTO
SOARES, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são
conferidas por lei, e:

CONSIDERANDO a lei 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência dos
estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 (que trata da
incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica do
estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de ensino na definição das suas
normas de gestão democrática do ensino público na educação básica, o princípio da participação
dos profissionais da educação na elaboração do projeto pedagógico da escola);

CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2014, que aprova o plano nacional de educação, de
forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre “estimular a participação e a
consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus familiares na formulação dos projetos
político-pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão escolar e regimentos escolares;

CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de Educação
– PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19  que trata sobre
“ estimular a participação e a consulta a profissionais da educação, a estudantes e aos seus
familiares para a formulação dos projetos político-pedagógicos, planos de gestão escolar e
regimentos escolares, assegurando a participação dos pais e mães na avaliação do
funcionamento da escola e no cumprimento do seu papel na formação das crianças e jovens;

CONSIDERANDO a lei municipal nº. 516/2015, que aprova o Plano Municipal de Educação
– PME do município de Souto Soares, de forma mais específica na estratégia 19,6 da meta 19

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que aprovou a
Base Nacional Comum Curricular;

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento Curricular
Referencial da Bahia – DCRB;

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que fixa normas complementares para a
implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, nas redes de ensino e nas
instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação Básica do Estado da
Bahia e dá outras providências;

CONSIDERANDO o parecer CME nº 02 /2020 que aprova o Referencial Curricular Municipal
– RCM e portaria 02/2021 de janeiro de 2021que homologa o parecer do CME;

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para (Re) elaboração
dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, coordenador pela
União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do Estado da Bahia;

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CEC2DA3AE0F4F0566F8677A06271171

segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

CONSIDERANDO a portaria nº 02 de 06 de abril de 2022 que nomeia os membros do Comitê
Local de Gestão do Programa de Formação para (Re) elaboração dos Projetos-Político-
Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos.

CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês Escolares”
do Programa de Formação para (Re) elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas
Escolas dos Municípios Baianos.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede municipal de
ensino, no âmbito do Programa de Formação para (Re) Elaboração dos Projetos Político-
Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes atribuições:

1. Creche e Pré Escola Ridalva de Mello Figueiredo

Maria das Graças dos Santos Rodrigues - Diretora Escolar

Aparecida Dias de Araújo – Coordenadora Pedagógica

Maria Consuelo de Souza - Representante de professores

Maisa Cláudia Araújo de Souza Madeira - Representante de pais

Maria Zélia Rocha dos Anjos - Vice-diretora escolar

Hélia Araújo dos Anjos - Representante de professores

Edivania Maria da Silva - Representante dos servidores

2. Escola Municipal Frei Graciano Mosca

Maria Lucélia Silva de Novais – Diretora Escolar

Simare Freitas Oliveira – Coordenadora Pedagógica

Selma de Jesus Souza - Representante de professores

Edsônia Rosa da Silva Gomes - Representante de professores

Tainan Marla Almeida Alves - Representante dos servidores

Marivan Rosa dos Anjos - Representante de pais

Fábio dos Anjos da Silva - Representante membro da sociedade

Ludmila Souza Lima ‐ Representante de estudantes

3. Escola Municipal Rui Barbosa

Maria Aparecida dos Santos – Diretora Escolar

Marivânia Lopes De Souza - Vice-diretora escolar

Janete dos Santos Alves - Coordenadora Pedagógica

Sônia Vieira de Souza Bispo – Coordenadora Pedagógica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CEC2DA3AE0F4F0566F8677A06271171

segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Raimunda Souza Santos - Representante de professores

Maria Aparecida de Jesus - Representante de professores

Gildelício Batista França - Representante dos servidores

Silvimar Araújo Lopes Santos - Representante de professores

Ana Carolina de Oliveira Gonçalves - Representante de estudantes

Ana Paula Souza Santos França - Representante de pais

Davi de Jesus - Representante de estudantes

Nicoly Sofie Araújo de Oliveira - Representante de estudantes

Ramilton Jorge da Silva - Representante membro da sociedade

Janina Mendes de Souza - Representante de pais

Emanuela do Carmo Santos - Representante de pais

4. Escola Municipal Cândido Lopes Fernandes

Gilldete Rosa dos Anjos - Diretora Escolar

Roberto Rodrigues dos Anjos - Coordenador Pedagógico

Eleonides Rita de Souza - Representante de auxiliar de classe

Reina Maria Dos Santos - Representante membro da sociedade

Erismilda Lins da Silva - Representante de professores

Alciene Novais Lopes - Representante de pais

Domingos José dos anjos - Representante de professores

Wellington Lima dos Anjos - Representante de professores

Sara Cristina Souza Pina – Representante de estudantes

5. Escola Municipal Horácio de Matos

Manoel Davino Santos Teixeira - Diretora Escolar

Enoque Gaspar de Souza - Coordenador Pedagógico

Joseli de Souza Santos - Secretária escolar

Dileusa Pereira de Souza - Representante de professores

Tamires de Souza Miranda - Representante de professores

Suzana Oliveira Gaspar - Representante membro da sociedade

Graziele de Souza Santos - Representante membro da sociedade

Jaqueline Ferreira dos Anjos - Representante de pais

Carla Lima Souza - Representante membro da sociedade

Juliana Anjos Gomes - Representante de estudantes

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CEC2DA3AE0F4F0566F8677A06271171

segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

6. Escola Municipal Ouricuri

Valdecina Generisa de Souza - Diretora Escolar

Clever Araújo Lopes - Coordenador Pedagógico

Janaina Souza Batista - Representante de professores

Isy Caroline Rodrigues Araújo - Representante de estudantes

Maria Emília Fagundes Alves - Representante de estudantes

Samara Teixeira dos Anjos - Representante de pais

Josemar Pereira Evangelista - Representante membro da sociedade

7. Escola Municipal José Virgulino da Rocha

Eliana Tertuliano Damasceno - Diretora Escolar

Cleidiane Souza Novais - Secretaria Escolar

Vaneza Francisca de Novais - Representante de pais

Cláudia Rosa dos Anjos - Representante de pais

Edilma dos Santos França - Representante de pais

Valdeir Ana dos Anjos - Representante do Conselho Escolar

Núbia Maria de Oliveira - Representante de professores

Maria Rosa Matias de Souza - Representante de professores

Ediclécia Rosa de Novais - Representante dos servidores

Edirleia Rosa dos Anjos - Representante dos servidores

Valdici Maria de Medeiros - Representante dos servidores

Érica Rocha de Oliveira - Representante de professores

Maria da Conceição Varjão- Coordenadora Pedagógica

8. Escola Municipal Santo Antônio

Eliana Tertuliano Damasceno- Diretora Escolar

Valdemar Miranda Alves Sobrinho - Coordenador Pedagógico

Edinélia Silva de Novais - Representante de professores

Maria Neide de Souza - Representante de professores

Daniela Oliveira Mendes – Secretária escolar

Núbia Medeiros da Silva - Representante dos servidores

Maria Naide Rosa dos Anjos - Representante dos servidores

Elissandra Maria de Souza – Bibliotecária

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CEC2DA3AE0F4F0566F8677A06271171

segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Simone Rosa de Souza - Representante de pais

Joaquim Roque de Sousa - Representante de pais

9. Escolas Municipais Albertino Bispo e Militão José de Souza

Biênica Helena da Silva – Diretora Escolar

Edinete Alves de Souza – Secretária Escolar

Gildilson da Silva – Representante de professores

Maria Cleide Laudelina de Sousa - Representante de professores

Naiane Santos Oliveira - Representante de professores

Edenilma Maria de Souza - Representante de professores

Maria Claudia Fideles Araújo – Coordenadora Pedagógica

Ildenário dos Anjos Rodrigues – Coordenador Pedagógico

Edivânia da Silva Novais - Representante de professores

Maria das Graças Anjos Silva - Representante de pais

Joveni Rodrigues de Oliveira - Representante membro da sociedade

João Ítalo Lima de Souza - Representante de estudantes

Ana Lucia de Oliveira - Representante membro da sociedade

Nereide Silva de Souza - Representante de pais

10. Escola Municipal Castro Alves

Maria Lene de Andrade - Diretora Escolar

Magna Maria Sousa Medeiros - Coordenadora Pedagógica

Luziane de Sousa Batista - Representante de professores

Valéria Alves Viana - Representante de professores

Jardineia R. Dos Santos - Representante membro da sociedade

Juliana Amorim de Sousa - Representante de pais

Jasmim Andrade Nascimento - Representante de estudantes

Maria Edina G. Oliveira - Representante dos servidores

Laécio Gomes de Amorim - Representante membro da sociedade

11. Escola Municipal Prudente de Moraes

Luzinete Pereira de Oliveira - Diretora Escolar

Ildenário dos Anjos Rodrigues – Coordenador Pedagógico

Cleunice Novais de Souza Silva - Representante de professores

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CEC2DA3AE0F4F0566F8677A06271171

segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Orlando de Souza Silva - Representante de professores

Nildo Francisco Santiago - Representante de professores

Maria Nelia da Silva Santos - Representante dos servidores

Edenice Rodrigues dos Anjos - Representante de pais

Maria Ana de Oliveira - Representante membro da sociedade

Vitor de Jesus - Representante de estudantes

Natiele Evangelista dos Santos - Representante de estudantes

Araci Rosa da Silva - Representante dos servidores

12. Escola Municipal Florentino Gaspar Dourado

Neucimares Pereira Dourado Lopes - Diretora Escolar

Iremí Márcia Damasceno dos Anjos - Coordenadora Pedagógica

Lélia Lúcia Batista Novais - Coordenadora Pedagógica

Enoque Gaspar de Souza ‐ Coordenador Pedagógico

Naiva Maria dos Santos ‐  Secretária Escolar

Hilária Dourado Gaspar ‐ Representante de professores

Marluce Araújo Santos - Representante de professores

Renata Ferreira Souza ‐ Representante de professores

Êdes Evangelista Nascimento ‐ Representante de pais

Ana Luiza Rosa de Souza ‐ Representante de estudantes

Ariel Fernandes de Souza - Representante de estudantes

13. Escolas Municipais São João e São Vicente

Sonia Alves Viana da Motta – Vice-diretora Escolar

Claudia Fideles de Araújo - Coordenadora Pedagógica

Noema Rosa dos Anjos - Representante de professores

Elis Maiane dos anjos - Representante de professores

Elisangela Souza de Paula - Representante de professores

Manoela Rosa de Souza - Representante de pais

Mônica Rosa dos Anjos - Representante de pais

Maria Edna da Silva - Representante membro da sociedade

Orlando Teles dos Anjos - Representante membro da sociedade

Naiane Oliveira - Representante de estudantes

Ludimila Silva Seixas - Representante de estudantes

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CEC2DA3AE0F4F0566F8677A06271171

segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

14. Escola Municipal Abel Medeiros

Eliana Tertuliana Damasceno - Diretor Escolar

Valdemar Alves Miranda Sobrinho - Coordenador Pedagógico

Vanderlange da Silva Medeiros - Representante de professores

Iraildes Rosa de Oliveira - Representante membro da sociedade

Valdirene Martins de Medeiros - Representante dos servidores

Fabiane dos Anjos Medeiros - Representante dos servidores

Gessica Souza Mendes - Representante dos servidores

Girlane Rosa Teixeira - Representante dos servidores

Escola Municipal Professora Marlene Araújo dos Santos Oliveira

Miralva Mendes de Araújo - Diretora Escolar

Valdileide Martins de Medeiros dos Anjos - Coordenadora pedagógica

Mariene Gaspar Fernandes - Representante dos servidores

Luciete Bispo de Sousa - Representante membro da sociedade

Ediane dos Anjos Braga - Representante de pais

Jeane ribeiro dos santos - Representante de pais

Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada Escola, terão
as seguintes atribuições no processo de (Re) Elaboração dos Projetos Políticos Pedagógicos:

I.Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do Projeto Político-

Pedagógico;
II.Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re) elaboração do Projeto Político

Pedagógico;
III.Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as orientações do Programa e

as especificidades da escola;
IV.Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das reuniões e

encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa;
V.Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades formacionais de elaboração

do Projeto Político-Pedagógico;
VI.Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou Modalidade de Educação

ofertada pela escola, observando a cultura, a história, a legislação e normativas específicas;
VII.Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, uma ou duas

pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela sistematização das produções
coletivas que comporão o texto do Projeto Político-Pedagógico.

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as
disposições em contrário.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CEC2DA3AE0F4F0566F8677A06271171

segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00859 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Souto Soares, 13 de maio de 2022

Secretária Municipal de Educação

Zaira Barbosa de Souza Andrade

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CEC2DA3AE0F4F0566F8677A06271171

		2022-05-16T09:53:02-0300